PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Ofício na413/2017

Campo Largo, 12 de Maio de 2017.

Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta ao ofício n0473/2017, desta

Egrégia Casa de Leis, de autoria do Vereador Clairton Darci Tummler (Req 049/2017),

protocolado sob o n° 9003/2017 encaminhamos em anexo cópia do parecer da Secretaria

Municipal de Educação.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto às

informações solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente;

~
Jarcelo Puppi

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Bento Antonio Vidal

Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo - Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Avenida: Pe. Natal Pigatto, 925 - Vila Elizabeth
Campo Largo/Paraná

Telefone: (041) 3291- 5150

Ofício nO05 /17 Campo Largo,04 de maio de 2017

Senhor,

A adesão do Programa PROJOVEM Urbano foi realizada em nosso município no ano de

2012 porém os cadastros ocorreram no ano de 2015 num total de 115 inscritos e as matrículas

efetivadas foram num total de 47.

O Programa iniciou em 22 de março de 2016 e tem a duração de 18 meses portanto a

conclusão será em 22 de setembro de 2017.

O valor recebido foi R$ 489.730,00 ( quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e trinta

reais), o qual é repassado a empresa JÁSPE que foi a ganhadora do processo de licitação para

realização do programa em 2016/2017. Esta é responsável pela contratação de professores por

área de formação básica, de educador de p'articipação cidadã, de educador de qualificação

profissional, de tradutor intérprete de libras( quando necessário), de assistente pedagógico, de

técnico administrativo, de monitor para o acolhimento dos filhos dos alunos e de contratação de

suporte operacional/ higienização e preparação de alimentos.

Os alunos que estão frequentando recebem do Governo Federal uma bolsa no valor de

R$100,OO(cem reais), desde que apresentem uma frequência de 75% nas atividades presenciais e

entrega de trabalhos sendo que até o final do Programa eles receberão a quantidade de 18

bolsas.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Dorotéa Ap. Merchiori Stoco Marise A. Grossman Crovador

Secretária Mun. de Educação e Cultura Coordenadora PROJOVEM

Senhor:

Bento Antonio Vidal

Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

Nesta